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którzy różnią się przygotowaniem fachowym, 
osobowością, a także upodobaniami co 
do kierunków psychologii. Oznacza to, 
że chrześcijanin potrzebujący pomocy 
terapeutycznej powinien szukać takiego 
fachowca, który przynajmniej jest otwarty na 
istnienie sfery ducha. Najlepiej, jeśli znajdzie 
kogoś, kto będzie miał dobrą orientację 
także w dziedzinie spraw duchowych, 
potrafiąc odróżnić melancholię czy depresję 
od lenistwa czy acedii; smutek jako stan 
psychiczny od smutku jako wady moralnej.

Pisały do nas także siostry zakonne, które 
wyraźnie akcentowały potrzebę kontaktu 
z kierownikiem duchowym na etapie terapii 
psychologicznej, gdyż kierownik duchowy 
uwzględnia w rozwoju i procesie uzdrowienia 
wewnętrznego dziedzinę ducha: problem 
grzechu, wiary, modlitwy, powołania, 
rozeznawania natchnień Ducha Świętego. 
Jest to kwestia bardzo delikatna. Większość 
znawców problemu dostrzega konieczność 
działania komplementarnego pomiędzy 
terapeutami i kierownikami duchowymi,  
ale na razie dzieje się to sporadycznie.

Sfera życia psychiczno-duchowego jest 
obszarem „wpływów”, a duch ludzki nie znosi 
pustki, dlatego istotne jest to, kto zajmie 
tę przestrzeń w człowieku i jakimi treściami 
wypełni. 

Redakcja „Miesięcznika Egzorcysta” od 
początku swego istnienia stale otrzymuje 
od Czytelników liczne sygnały o praktykach 
terapeutycznych wątpliwego rodzaju, które 
polegają na mieszaniu elementów psychologii 
z ezoteryzmem bądź okultyzmem. Zakładają 
np. istnienie energii mających wpływ na życie 
człowieka, energii, które często zachowują się 
logicznie i celowo, choć nie przypisuje im 
się bytowości osobowej. Przez taką działalność 
zdarza się, że pacjenci wprowadzani 
są w stany zależności psychicznej od 
prowadzących terapię lub nawet w stan 
zniewolenia duchowego i demonicznego. 
Dodatkowo za oczywistość i pewnik podaje 
się teorie, które ledwo mają status hipotezy 
(nie są udowodnione naukowo). Taka 
mieszanka nauki (psychologii), pseudonauki, 
religii (zwłaszcza wschodnich) czy ideologii 
podawana jest w praktyce jako skuteczna 
i naukowo poparta terapia. Dlatego budzi to 
słuszny sprzeciw wielu uczciwych uczonych 
czy terapeutów, którym zależy na prawdzie. 

W swych listach Czytelnicy ostrzegają 
przed ideologiczną uzurpacją tych 
psychologów, przekraczających swoje 
kompetencje zawodowe, którzy wiarę 
traktują jako czynnik hamujący rozwój 
osobowości, a nawet szkodliwy dla zdrowia 
psychicznego. Trzeba mieć świadomość 
odmiennych podejść konkretnych terapeutów, Artur Winiarczyk

Redaktor Naczelny

Jedność
psychiczno-duchowa
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To humanistyczne podejście, skądinąd dużo mniej 
deterministyczne niż inne formy terapii (choćby psy-
choanalityczne), nie może być jednak kresem. Dopro-
wadziłoby do poczucia złudnej samowystarczalności. 
Człowiek ma warstwy, co wskazuje na konieczność zin-
tegrowanej pomocy w problemach psychologicznych. 

Nasze ciała są jednocześnie przestrzenią, w której 
funkcjonujemy z  naszą mniej uchwytną sferą, czyli 
psychicznością. W ciele i poprzez ciało wyraża się coś, 
co ciałem nie jest – świadomość, pamięć, emocjonal-
ność, potrzeby, pragnienia, ale też lęki, uzależnienia. 
Żyjąc w ciele, pozostajemy duchowi, tęskniący za peł-
nią, szukający dobra, intuicyjnie rozpoznający trans-
cendencję. Od początku jeden i ten sam człowiek jest 
bytem psycho-fizyczno-duchowym. 

Dwie podstawowe tęsknoty
Życie duchowe, podobnie jak naturalne, 

podlega pewnej dynamice. Obecny jest w nim 
czas pewności, ale też okres zwątpień, buntu, 
nowych pytań. Podobnie jak w schorzeniach 
psychosomatycznych, także w  życiu ducho-
wym można zauważyć, że człowiek doświad-
cza go całym sobą. Na kryzys duchowy reagu-
je bowiem również ciało, emocjonalność, sfe-
ra myślenia, motywacje, umiejętność podej-
mowania decyzji. 

To wszystko prowadzi do wniosku o  spe-
cyfice pomocy w różnego rodzaju życiowych „zakrę-
tach”. Skoro psychoterapia to nie tylko leczenie za-
burzeń, ale też sposób na głębsze poznanie siebie, na 
swoisty „remanent” życia, który ma skutkować więk-
szą wewnętrzną wolnością i  odpowiedzialnością, to 
czy ona sama nie wystarczy? Otóż właśnie nie, bo gra-
nice ludzkich możliwości wskazują na konieczność 
odniesienia się do Boga, który jest spełnieniem tęsk-
noty człowieka za byciem kochanym i  zbawionym. 
Tych dwóch tęsknot nie zaspokoi żaden terapeuta czy 
psychiatra. Mądry psychoterapeuta uczciwie pokaże 
kraniec swoich kompetencji i zachęci do poszukiwań 
duchowych. Nie jest jednak tak, że duchowość rozpo-
czyna się tam, gdzie kończy się możliwość pomocy 
psychologicznej, podobnie jak nie jest tak, że w choro-
bie sięgamy po modlitwę dopiero wtedy, gdy medycy-
na nie ma już lekarstwa. W każdej sytuacji potrzebna 
jest równoległa ścieżka ratunkowa. Lekarz będzie le-
czył ciało, psychoterapeuta będzie pracował nad świa-

d najmłodszych lat przygotowu-
jemy się do walki o  przetrwanie. 
Pojawiają się kolejne zadania i  po-

przeczki do przeskoczenia. Rozwój 
stał się dziś równoznaczny z nastawieniem na 
rozwiązywanie zadań, dążeniem do kolejnych 
celów, zdobywaniem nowych umiejętności, 
które mają być przydatne w życiu zawodowym. 

Trudno się dziwić, że w obliczu takiej pre-
sji z roku na rok przybywa załamań psychicz-
nych, depresji, niemożności radzenia sobie 
z agresją. Pojawiają się trudności w relacjach 
międzyludzkich, problemem staje się realiza-
cja zdrowej hierarchii wartości.

Człowiek i warstwy
Natura człowiecza jest dość wrażliwa. Potrzebuje-

my znać sens życia, a nie tylko pewien ciąg budowa-
nych celów. Sens to dużo więcej niż cel. Jego odczuwal-
ny brak skutkuje różnego rodzaju objawami psycholo-
gicznymi – aż do poczucia utraty sensu własnego życia, 
prób samobójczych. Wszystko to powoduje, że psycho-
terapia jako forma pomocy staje się coraz popularniej-
szym sposobem na ratunek własnej psychiki. Często 
dopiero w rozmowie z terapeutą człowiek po raz pierw-
szy musi odpowiedzieć sobie na najważniejsze pytania 
swojego życia: dlaczego? po co? 

W  czasie psychoterapii człowiek rozpoznaje, jak 
wiele decyzji w swoim życiu podjął impulsywnie, bez-
refleksyjnie. Podczas tych spotkań uczy się, jak dbać 
o szacunek do siebie i do innych oraz jak przestać ranić 
siebie i innych. Odbudowuje człowieczeństwo.

Dlaczego w psychoterapii 
potrzebne jest całościowe 
spojrzenie na człowieka? 
Dlaczego czasem 
potrzebujemy pomocy 
i Boga, i człowieka, 
i sakramentów, 
i psychoterapii, a niekiedy 
również lekarza psychiatry?

Człowiek 
niepodzielny

Czarujący 
wiek XXI

To dzieje się na  
naszych oczach

Tęsknoty 
człowieka 
za byciem 
kochanym 
i zbawionym 
nie zaspokoi 
żaden tera
peuta ani 
psychiatra.

t e k s t   n n   A g a t a  R u s a k
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domością, emocjonalnością, a kapłan ma po-
magać w odnajdywaniu godności człowieka 
jako dziecka Bożego. Tylko w takim całościo-
wym modelu pomocy możliwe jest przejście 
przez najtrudniejsze doświadczenia, skutku-
jące wieloletnimi urazami, lękami, złama-
nym poczuciem wartości. 

Człowiek zostaje uratowany przez Boga, 
a  nie przez psychoterapię, choć oparta na 
szczerości i akceptacji rozmowa z zaufanym terapeu-
tą jest ogromną pomocą w uzdrowieniu.

Równoległe ścieżki pomocy
Dzięki terapii łatwiej zobaczyć mechanizmy, które 

się powtarzają i  często trzymają nas, albo rządzące 
nami emocje na uwięzi. Ale wewnętrzną wolność od-
zyskujemy dopiero, gdy ludzką słabość możemy od-
dać Bogu, choćby w sakramencie pojednania. Jest to 
szczególnie ważne, gdy człowiek od lat popełnia te 
same błędy, np. wchodzi w analogicznie raniące rela-
cje, ciągle nie może poradzić sobie z dziećmi inaczej 
niż tylko krzykiem, z napięciami stale radzi sobie po-
przez kompulsje seksualne czy alkohol. Uznanie wła-
snej słabości oraz odwołanie się do Boga jest drogą 
uwalniającą i  podnoszącą. Uznanie, że nie mam da-
lej siły, by samotnie zmagać się z problemem, i że po-
trzebuję pomocy Boga i drugiego człowieka, jest naj-
lepszym momentem do odbicia się od dna. 

Warto korzystać z  różnego rodzaju warto-
ściowych szkoleń i kursów psychologicznych, 
ale, po pierwsze, trzeba umiejętnie je wybie-
rać, dobierać według własnej hierarchii war-
tości (nie powinny podważać naszej ducho-
wości czy porządku moralnego). Po drugie, 
dobrze jest korzystać jednocześnie z  warto-
ściowych katechez czy sesji rekolekcyjnych. 

Nie można popadać w żadną skrajność. Źle 
jest ubóstwić psychoterapię, bo terapeuta nie zastą-
pi przyjaciela, matki, spowiednika ani Boga. Fałszy-
we jest także demonizowanie pomocy psychologicz-
nej. Łaska buduje na naturze, trzeba więc robić, co tyl-
ko umiemy, lecząc naturę, a jednocześnie cały czas po-
kornie oddawać siebie wszechmogącemu Bogu. Każdy 
z nas wezwany jest do pracy nad sobą w sposób zinte-
growany – do dbania o ciało, do rozwoju emocjonalne-
go, intelektualnego, kulturalnego, w  relacjach z  ludź-
mi i wreszcie do intymnej przygody z Bogiem.  n n
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profesor UAM i Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu, 
jeden z kilku osiadłych w Polsce 
użytkowników języka syriackiego, 
tłumacz języka arabskiego

O. Francesco 
Bamonte ICMS
przewodniczący 
Międzynarodowego 
Stowarzyszenia 
Egzorcystów (A.I.E.)

Ks. Imrich Degro
egzorcysta archidiecezji 
koszyckiej na Słowacji

O. dr. Marek Adam 
Dettlaff OFMConv
egzorcysta  
diecezji wileńskiej

Ks. mgr lic. Grzegorz
Daroszewski
dyrektor Centrum Informacji 
o Sektach i Nowych Ruchach 
Religijnych

S. Anna Siudak FMM
doktor teologii, wieloletnia 
misjonarka w Libii, 
archiwistka Zgromadzenia 
Franciszkanek 
Misjonarek Maryi

Ks. dr Marek Szymula
teolog, Moderator Roku 
Propedeutycznego

ks. dr hab. Krystian Kałuża
teolog fundamentalny, 
teolog religii, prodziekan 
Wydziału Teologii 
na Uniwersytecie Opolskim

Dr hab. Włodzimierz 
Wilowski
historyk filozofii porównawczej 
Wschodu i Zachodu, prof. UAM, 
wykładowca w Instytucie Filozofii, 
autor ksiażki „Czy zen może być 
chrześcijański?”

Dr hab. Michal 
Wyrostkiewicz
teolog, antropolog, moralista, 
pracownik naukowo- 

-dydaktyczny KUL

Hanna Karp
doktor nauk teologicznych, 
religiolog, medioznawca; 
autorka książek i artykułów  
o New Age i współczesnych 
sektach

Mateusz Słyk
licencjusz teologii 
dogmatycznej, muzyk, 
kompozytor,  
autor piosenek

Ks. Daniel Wachowiak
duszpasterz, nauczyciel,
autor książek

Prof. dr hab. 
Eugeniusz Sakowicz 
teolog, religioznawca, 
wykładowca UKSW, konsultor 
Rady do Spraw Dialogu Religijnego 
Konferencji Episkopatu Polski

Agata Rusak
psycholog, psychoterapeuta, 
superwizor, prowadzi warsztaty 
i terapię dla osób świeckich, 
duchownych i konsekrowanych

Tomasz Adam Zbrzeżny
psycholog, specjalista NLP, 
ukończył kurs I i II stopnia 
Towarzystwa Hipnozy 
Terapeutycznej i Badań 
nad Hipnozą

Duchowość 
nie rozpoczyna 
się tam, gdzie 
kończy się 
możliwość 
pomocy psy
cholo gicznej.

t e k s t   n n   A g a t a  R u s a k


